PRAÇA OSVALDO CRUZ, SN, BOA VISTA, RECIFE PE / CEP: 50.050-210 / FONE: 81 31816256

email: cosems.pe@gmail.com                                                 website: www.cosemspe.org

RESOLUÇÃO COSEMS/PE nº 05, de 19 de Março de 2024

Aprova a nomeação da Comissão
Julgadora do COSEMS/PE para a 6ª
Mostra “Pernambuco, aqui tem SUS –
ano 2024”.

O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Pernambuco
– COSEMS/PE, no uso de suas atribuições legais e considerando,

I.  A realização do XIV Congresso do COSEMS/PE e da 6ª Mostra “Pernambuco, Aqui
tem SUS” na cidade de Petrolina/PE entre os dias 17 e 19 de abril de 2024;
II. O teor do artigo 3º e 4º Regulamento da 19ª “Mostra “Brasil, aqui tem SUS”, que
acontece durante o XXXVIII Congresso Nacional do CONASEMS;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a nomeação da Comissão Julgadora do COSEMS/PE para a 6ª
Mostra “Pernambuco, aqui tem SUS – ano 2024” a ser realizada no XIV Congresso do
COSEMS/PE.

Art. 2º - A Comissão Julgadora será composta pelos seguintes membros:

i.  Maria Cristina Sette de Lima, médica sanitarista, professora auxiliar da
Faculdade de Ciências Médicas da UPE, coordenadora do MBA em Serviços
de Saúde e Gestão Hospitalar da Faculdade de Ciências da Administração de
Pernambuco/UPE e consultora do CONASEMS;
ii.  Roberta Corrêa de Araújo de Amorim, fisioterapeuta, mestre em
Saúde Pública, especialista em Avaliação em Saúde, analista técnico de
políticas sociais chefe do Serviço de Articulação Interfederativa e Participativa
da Superintendência do Ministério da Saúde em Pernambuco - SEMS/PE;
iii.  Manoel Alexandre de Arruda Neto, enfermeiro sanitarista, especialista
em Saúde Pública, ex gestor municipal de saúde, atualmente lotado na
SES/PE;
iv.   Maria Aldilene Dantas, estatística, servidora da Superintendência
Estadual-PE (SUEST-PE), no setor Divisão de Engenharia de Saúde Pública
(Diesp), atualmente lotada no Serviço de Articulação Interfederativa e
Participativa da Superintendência do Ministério da Saúde em Pernambuco –
SEMS/PE;
v.  Eliane Leal, enfermeira, doutora e mestre em Saúde, atualmente lotada
no Serviço de Articulação Interfederativa e Participativa da Superintendência do
Ministério da Saúde em Pernambuco - SEMS/PE;
vi.  Francisco de Assis da Silva Santos, fisioterapeuta, Pós-Doutor em
Saúde Pública, professor adjunto do Curso de Medicina, pesquisador do
Laboratório do Redes Integradas e Inteligentes em Saúde (LARIISSA -
FIOCRUZ), membro titular do Centro Nacional de Governança em Sistemas e
Serviços de Saúde;
vii. Alexandre Menezes, bacharel em Ciências Biológicas, residência em
Medicina Preventiva e Social, especialista em Metodologias Ativas para
Residências em Saúde Coletiva, Mestre em Saúde Coletiva/Vigilância em
Saúde e Diretor Executivo da Organização Social Holandesa NHR Brasil;

mailto:cosems.pe@gmail.com

 PRAÇA OSVALDO CRUZ, SN, BOA VISTA, RECIFE PE / CEP: 50.050-210 / FONE: 81 31816256

email: cosems.pe@gmail.com                                                 website: www.cosemspe.org

viii. Saulo Bezerra Xavier, enfermeiro, mestre em Gestão e Economia da
Saúde, chefe do setor de Regulação e Avaliação em Saúde/HU
UNIVASF/Petrolina-PE;
ix. Thaís Neves Gomes, enfermagem, residência multiprofissional em
Saúde Coletiva, coordenadora do Planejamento Regional Integrado em
Pernambuco (SES-PE).

Art. 3º - Os julgadores deverão seguir os critérios de avaliação estabelecidos no
Regulamento da 19ª “Mostra “Brasil, aqui tem SUS”.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigência de imediato.

Recife/PE, 19 de Março de 2024.

_________________________________
Artur Belrmino de Amorim

Presidente do COSEMS/PE

mailto:cosems.pe@gmail.com